
 56 – terça-feira, 20 de Junho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Ato Assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CON-
CEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor(es): Masp 1032402-8, Werley Luiz Ribeiro, referente ao 
7º quinquênio a partir de 22/05/2017.

Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n .º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade a servidora Lucimaria Pereira dos Santos, Masp 1028521-1, 
no período de 07/06/2017 a 12/07/2017.

Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n .º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor Alberto Fernandes Barbosa, Masp 1033256-7, 
no período de 19/06/2017 a 21/07/2017.

Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n .º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor José Carlos da Silva, Masp 1032190-9 no perí-
odo de 22/05/2017 a 23/06/2017.

19 975365 - 1
Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: Ato 
assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CONCEDE 
ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 40 da Cons-
tituição Federal de 5/10/1988, conforme redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, ao servidor:
 Geraldo de Assis Celestino dos Santos, Masp 1018644-3, a partir de 
05/06/2017.

19 974894 - 1
Extrato de Portaria nº 3626, de 14 de junho de 2017 . Processo Admi-
nistrativo Disciplinar . Processados: v .A .v, MASP 1 .028 .598-9, Admis-
são 1 . Comissão Processante: I – Bel . Paulo Roberto Costa - MASP 
1023254-4 – Presidente; II – valéria Campos Di Latella, MASP 
1028416-4; e III – Carlos Maurício Lobão Ramos, MASP 1028601-1 . 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual/1989, dos 
servidores:
Dirceu Camilo, Masp 1018359-8, a partir de 08/06/2017, referente ao 
cargo de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código AGTOP, 
Nível v, Grau C .
Hailton José Martins, Masp 1031840-0, a partir de 06/06/2017, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AuTOP, Nível Iv, Grau G .
Josué Gomes de Almeida, Masp 1033594-1, a partir de 12/06/2017, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AuTOP, Nível I, Grau H .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1033310-2, Cláudia Maria Pereira Ramos Claro, de 
06/07/2017 a 06/08/2017, referente ao 7º quinquênio.

Errata:
Na matéria publicada no Minas Gerais 07/06/2017, referente a Conces-
são de 03 meses de férias prêmio ao servidor: Masp 1018635-1, Fio-
ravante vendramini, onde se lê: referente ao 7º quinquênio . Leia-se; 
referente ao 8º quinquênio .

CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIvO INTERMuNICIPAL E 
METROPOLITANO-CT . Processo na Secretaria do CT, com vista aos 
interessados, para manifestação, com prazo 10 (dez) dias .
PROCESSO: 4518/SEC/600
SIGED: 234758 1501 2016
LINHA: 4518 - ITABIRA/ITABIRITO
INTERESSADO: Transcotta Agência de viagens Ltda .
ASSuNTO: Solicitação para adequação de horários, implantação dos 
Pontos de seção Cachoeira do Campo, Ouro Preto, Bauxita, Mariana, 
Antônio Pereira, Timbopeba E/S, Minas Germano, Alegria E/S, 
MG129/Ac. Santa Rita Durão, Catas Altas E/S, Santa Bárbara E/S, 
Barão de Cocais E/S,BR381/MG436(Barão de Cocais) e implantação 
dos Atendimentos parciais Antônio Pereira/Mariana no Padrão de ser-
viço Comercial “Tabela C”, ATP Mariana/Timbopeba no Padrão de 
serviço Convencional “Tabela B” e ATP: Ouro Preto/Timbopeba no 
Padrão de serviço Convencional “Tabela B” .

19 975368 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
 PORTARIA SESP N° 01/2017

Designação de Servidores do Quadro de Pessoal, com vinculação às ati-
vidades de integração do Estado de Minas Gerais com o Sistema Nacio-
nal de Informações de Segurança Pública - SINESP .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o art .93, § 1º, III da Constituição 
Estadual, a Lei 22 .257 de 27 de julho de 2016, o Decreto Estadual nº 
47 .088, de 23 de novembro de 2016 e,

Considerando o Termo de Adesão do Estado de Minas Gerais ao Sis-
tema Nacional de Informações de Segurança Pública, Prisionais e 
Sobre Drogas - SINESP firmado com a UNIÃO, por intermédio do 
MINISTÉRIO DA JuSTIÇA e,

Considerando a Cláusula Quarta, item III do referido Termo de 
Adesão;

RESOLvE:

Art . 1º - Nomear os seguintes servidores para atuarem nas gestões 
abaixo:

I – Gestor de Estatística e Análise Criminal: Como Gestora Estadual 
Titular, Ana Luiza Werneck Passos veronezi e como Gestor Estadual 
Suplente, Lizandro Nei Gualberto;

II - Gestor de Inteligência: Como Gestor Estadual Titular, Renato de 
Araújo Cardoso e como Gestor Estadual Suplente, Rafael Junio Luna 
de Freitas;

III - Gestor de Tecnologia da Informação: Como Gestor Estadual Titu-
lar, Marcelo Orrico de Souza e como Gestor Estadual Suplente, Heleno 
Lalande Freire de Figueiredo .

Art. 2º - Revoga-se a Portaria 090/2015 – SEDS de 24/11/2015, publi-
cada na Imprensa Oficial de 26/11/2015.

Art . 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de junho de 2017 .

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

19 975332 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Superintendência de 
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 921/2017

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n .º 2 .795, de 28 de setembro de 2015 designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Pirapora
PIRAPORA
081949 – EE Luiz Balbino
MASP 600 .413-9, Edir Andrada, a contar da publicação .

 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 922/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
RIBEIRÃO DAS NEvES
10219 – EE Conceição Martins de Jesus
MASP 1010410-7, Cristiane Evangelista dos Santos Soares, DIII, a 
contar da publicação .

 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 923/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE uberlândia
ARAGuARI
166618 - EE Antônio Nunes Carvalho Filho
MASP 1172472-1, Luciana Cláudia dos Reis Bruci, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 924/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Montes Claros
SÃO JOÃO DA PONTE
82619 – EE Coronel Simão Campos
MASP 368582-3, Rosilda Silva Quaresma, PEBIO - admissão 2, a con-
tar de 06/05/2017.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 925/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Montes Claros
SÃO JOÃO DA PONTE
82619 – EE Coronel Simão Campos
MASP 596168-5, Tânia Maria Nunes da Silva, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 926/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Sete Lagoas
SETE LAGOAS
141925- EE Bernardo valadares de vasconcellos
MASP 345490-7, Sara Cristina Pereira da Fonseca, PEBIIP – admissão 
1, a contar de 18/11/2016.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 927/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Almenara
PEDRA AZuL
185221 – EE Coronel Pacífico Faria
MASP 1109876-1, Rosemary Dutra Pinheiro de Oliveira, PEBSIA- 
admissão 2, a contar de 01/02/2017.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 928/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do 
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE unaí
uNAÍ
109011 - EE vigário Torres
MASP 1113950-8, Neide Lopes dos Santos, DIII, em prorrogação da 
substituição até o retorno da titular Claudenice Jonas da Silva Ribeiro, 
MASP 805125-2, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 929/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n .º 2 .795, de 28 de setembro de 2015 designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Passos
PASSOS
115495 – E .E . Doutor Tancredo de Almeida Neves
MASP 598 .655-9, Cleyde Lázara Borges Astolpho, a contar da 
publicação .
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 930/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Montes Claros
BRASÍLIA DE MINAS
79651- EE Josias de Matos
MASP 325897-7, Benevenuta Pereira Almeida, a contar da publicação 
até 20/11/2017, em substituição ao MASP 1095826-2, Célia Rosa de 
Paula, afastada em licença maternidade .

19 975392 - 1

Superintendências 
regionais de Ensino

SrE de caxambu
Diretor: Fabiano Prado da Silva

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 12/2017 – 
Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei n° 869 de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Normativa/
SEPLAG/SCAP/N°01/2012, por até oito dias consecutivos, ao servi-
dor: Liberdade: E . E . Frei José Wulff, masp 1 .218 .124-4, Maria Mada-
lena Dias Passos, PEBD1A 1ª função, a partir de 5/6/2017.
ANULAÇÃO – ATO N° 07/2017 – Anula o ato no que se refere ao 
servidor: Aiuruoca: E . E . Conselheiro Fidelis, masp 371 .326-0, Luciani 
Campos do Carmo Silva, PEB2P adm 01, na parte em que concedeu 
férias-prêmio afastamento, ato n° 18 publicado em 31/5/2017, por 
motivo de desistência da servidora .
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO N° 20/2017 – Auto-
riza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do artigo 2º 
da Resolução SEPLAG n° 22, de 25/04/2003 e artigo 3º da Resolu-
ção Conjunta SEPLAG/SEE n° 8.656, de 02/07/2012, ao servidor: 
Caxambu: SRE Caxambu, masp 729 .768-2, Maria Angela Dantas Lah-
mann, ANE3H adm 01, por 01 mês referente ao 3º quinquênio de exer-
cício, a partir de 30/6/2017; masp 876.012-6, Marcos Barbosa Ferreira, 
ANE3H adm 01, por 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 20/6/2017; masp 935.639-5, Valquíria Soares Santos, PEB2O 
adm 01, por 01 mês referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 30/6/2017.
FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO N° 18/2017 – Concede três 
meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao 
servidor: Caxambu: SRE Caxambu, masp 1 .170 .918-5, Flávio de Cas-
tro Aparecida, TDE2D adm 01, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 13/6/2017.
LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 03/2017 – Concede licença à 
gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 
dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei n° 18879 de 
27/5/2010, à servidora: Caxambu: E. E. Domingos Gonçalves de Mello-
Mingote, masp 1 .131 .494-5, vivianne Michelle Dijair, PEB1A adm 03, 
a partir de 8/6/2017; E. E. Ruth Martins de Almeida, masp 1.131.494-5, 
Vivianne Michelle Dijair, PEB2D adm 01, a partir de 8/6/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLuSÃO – Conclui pro-
cesso administrativo, instaurado pela Portaria Caxambu n° 14/2017 
publicada no “Minas Gerais” em 13/6/2017 referente ao servidor: 
M .A .L .L ., masp 107 .521-7, servidor falecido, encerra e decide pela 
aplicação do correspondente débito atualizado nos termos do § 4º do 
artigo 8º da Lei n° 10.363/90.

19 974931 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO N° 79/2017 – Retifica o ato de afastamento 
preliminar à aposentadoria referente ao servidor: Caxambu: servi-
dor sem lotação em afastamento preliminar à aposentadoria, masp 
269 .171-5, Djanira Maciel Siqueira, PEB3J adm 02, ato n° 10 publi-
cado em 28/3/2017, por incorreção na carga horária, onde se lê: cor-
respondente à carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga 
horária de 113 h/a.
RETIFICAÇÃO – ATO N° 80/2017 – Retifica o ato de férias-prêmio 
afastamento referente ao servidor: Pouso Alto: E . E . Felizarda Russano, 
masp 389 .051-4, Roseli Querino, PEB3N adm 02, por motivo de incor-
reção na referência do quinquênio, ato n° 19 publicado em 7/6/2017, 
onde se lê: 02 meses referentes ao 4º quinquênio de exercício, leia-se: 
02 meses referentes ao 3º e 4º quinquênios de exercício .

19 974930 - 1

SrE de coronel Fabriciano
Diretora em exercício – Edvania de Lana 

Morais Andrade, MaSP: 553 .533-1 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
16/2017
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, dos ser-
vidores: Coronel Fabriciano/Senador Melo Viana: EE Padre Deolindo 
Coelho, MaSP: 364 .243-6, Ivone do Carmo Cruz de Sá, a partir da data 
da publicação, referente ao PEB1P, admissão 01, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a + 57 h/a de extensão de carga horária; Mesquita: EE 
Prudente de Morais, MaSP: 295 .399-0, Silvia Maria Alves, a partir da 
data da publicação, referente ao PEB3I, admissão 02, à vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 
da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a + 05 h/a, de média quinquenal de exigência curricu-
lar; Timóteo: EE Professora Ana Letro Staacks, MaSP: 380.649-4, José 
Vespasiano Cassemiro, a partir de 09/06/2017, referente ao PEB3P, 
admissão 02, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da 
EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária de 108 h/a + 28 h/a de extensão 
de carga horária .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
08/2017
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do servi-
dor: Timóteo: EE Leôncio de Araújo, MaSP: 828.182-6, Gilma Apare-
cida Gomes Delfim, a partir da data da publicação, referente ao PEB2P, 
admissão 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 40, § 
1º, inciso III, alínea “a” (integral) da CF/88, com redação dada pela EC 
41/03 com direito à média das remunerações de contribuição integral, 
sendo a ultima remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a 
+ 08 h/a de média quinquenal de exigência curricular.

ANULAÇÃO – ATO Nº 79/2017
ANuLA NO ATO, no que se refere ao servidor: Ipatinga: EE Dom Hel-
vécio, MaSP: 1 .428 .375-8, Giselle Jerônimo Chagas, ATB1A, admissão 
01, anulação de designação, ato nº 21/2017, publicado em 31/03/2017, 
por duplicidade na publicação .

ANULAÇÃO – ATO Nº 80/2017
ANULA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: EE Antô-
nio Silva, MaSP: 664 .036-1, Melissa Cristina Pires Soares Zucoloto, 
PEB3H/Regente de aula, admissão 01, férias-prêmio/afastamento, ato 
nº 04/2017, publicado em 18/04/2017, por desistência do servidor.

ANULAÇÃO – ATO Nº 81/2017
ANULA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: Antô-
nio Silva, MaSP: 664 .036-1, Melissa Cristina Pires Soares Zucoloto, 
PEB3H/Regente de aula, admissão 01, retificação de férias-prêmio/
afastamento, ato nº 77/2017, publicado em 19/05/2017, por retificação 
indevida .

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 22/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Coronel Fabriciano: SRE de 
Coronel Fabriciano, MaSP: 1 .131 .660-1, Nilmara Kely da Silva, 
TDE2D, admissão 01, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir 
de 22/04/2016; Coronel Fabriciano/Senador Melo Viana: EE Doutor 
Geraldo Perlingeiro de Abreu, MaSP: 622 .058-6, Andrea Figueiredo 
Soares Souza, PEB2F/Ajustamento Funcional, admissão 01, referente 
ao 3º quinquênio de exercício a partir de 20/01/2017; MaSP: 553.343-5, 
Marilda Reggiane Duarte Silveira, ATB3I, admissão 01, referente ao 5º 
quinquênio de exercício a partir de 15/08/2016; MaSP: 1.130.504-2, 
Ronilson Silva Pereira, PEB1B/Língua Portuguesa, admissão 01, 

referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 21/02/2011; Ipa-
tinga: EE Engenheiro Márcio Aguiar da Cunha, MaSP: 812 .982-7, Iara 
Machado dos Santos, PEB1A/Matemática, admissão 01, referente ao 
4º quinquênio de exercício a partir de 25/11/2015; Timóteo: EE Leôn-
cio de Araújo, MaSP: 321.127-3, Izabel Bretas Lage, PEB1I/VICED/
Regente de aula, admissão 01, referente ao 1º quinquênio de exercício 
a partir de 13/05/2005; MaSP: 321.127-3, Izabel Bretas Lage, PEB1I/
VICED/Regente de aula, admissão 01, referente ao 2º quinquênio de 
exercício a partir de 19/04/2010; MaSP: 321.127-3, Izabel Bretas Lage, 
PEB1I/VICED/Regente de aula, admissão 01, referente ao 3º quinqu-
ênio de exercício a partir de 02/08/2015; EE Tenente José Luciano, 
MaSP: 828.721-1, José Augusto de Souza, PEB2I/Ajustamento fun-
cional, admissão 01, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir 
de 10/09/2016.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 05/2017
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx, do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988 e art. 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, 
por cinco dias, ao servidor: Ipatinga: EE Engenheiro Amaro Lanari 
Júnior, MaSP: 1.228.820-5, Sérgio de Paula Sato, PEBD1A/Filosofia, 
admissão 01, a partir de 19/05/2017.

LOTAÇÃO – ATO Nº 08/2017
LOTA, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o servidor: Ipatinga: na EE Engenheiro Amaro Lanari Júnior, MaSP: 
1.228.820-5, Sérgio de Paula Sato, PEB1A/14 h/a, admissão 04, a con-
tar de 29/05/2017.

LOTAÇÃO – ATO Nº 02/2017
LOTA, nos termos do art. 71 da Lei nº 869, de 05/07/1952, o servi-
dor: Coronel Fabriciano: na EE Professora Celina Machado, MaSP: 
1 .322 .327-6, Edna Aparecida Ferreira Brito Silveira, ATB1A, admissão 
02, a contar de 14/07/2016; MaSP: 1.428.219-8, Samantha de Oliveira 
Pinto Lima, ATB1A, admissão 01, a contar de 14/07/2016; Ipatinga/
Barra Alegre: na EE Chico Mendes, MaSP: 811 .884-6, Cleonice da 
Costa Lucas Ribeiro, ATB3H, admissão 01, a contar de 22/05/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIvO INSTAuRAÇÃO - PORTARIA 
SRE Nº 04/2017
DETERMINA A INSTAuRAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da lei nº 14.184 de 31/1/2002, c/c a Resolução 
SEPLAG nº 37 de 12/9/2005 para apurar concessão indevida de benefí-
cios e vantagens pecuniárias aos servidores:
PROCESSO Nº 29/2017: Timóteo, E. E. Capitão Egídio Lima, 
M.L.P.C.M., 363.470-6, PEB3P/VICED, admissão 01.
PROCESSO Nº 30/2017: Ipatinga, E. E. João XXIII, R.A.F.M., 
992 .262-6, PEB3N, admissão 01 .
PROCESSO Nº 31/2017: Timóteo, E. E. Leôncio de Araújo, G.A.G.D., 
828 .182-6, PEB2P, admissão 01 .
PROCESSO Nº 32/2017: Santana do Paraíso, E. E. Herbert José de 
Souza - Betinho, v .A .G ., 1 .273 .261-6, PEB1A, admissão 02 .
PROCESSO Nº 33/2017: Ipatinga, E. E. João XXIII, P.B.K., 891.824-5, 
PEB3F, admissão 01 .
PROCESSO Nº 34/2017: Ipatinga/Barra Alegre, E. E. Dona Canuta 
Rosa de Oliveira Barbosa, J .A .B ., 295 .711-6, PEB3P, admissão 01 .
PROCESSO Nº 35/2017: Timóteo, E. E. Leôncio de Araújo, I.B.L., 
321.127-3, PEB1I/VICED, admissão 01.
Arlene Coura – Diretora DIPE
Coronel Fabriciano, 14 de junho de 2017 .

PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLUSÃO – ATO Nº 18/2017 
- CONCLuI PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Porta-
ria SRE nº 03/2017, pub. “MG” em 05/05/2017, referente à servidora: 
Coronel Fabriciano/Senador Melo Viana, E. E. Zacarias Roque, Silvia 
Martins Costa Alves, MaSP895 .007-3, PEB1A, admissão 01, mesmo 
considerando a ausência de má-fé da servidora concluímos pela repo-
sição aos cofres públicos do débito gerado referente ao recebimento de 
LTS Restabelecida e Indenização Gestacional no mesmo período, con-
forme disposto pela Lei 14.184/2002 e Resolução 37/2005. 

19 974933 - 1
Diretora em exercício – Edvania de Lana 

Morais Andrade, MaSP: 553 .533-1 .

RETIFICA – ATO Nº 101/2017
RETIFICA, NO ATO de Afastamento Preliminar à Aposentadoria refe-
rente ao servidor: Ipatinga: EE João Walmick, MaSP: 363 .879-8, Cle-
lia da Penha Almeida Alvarenga, PEB1O, admissão 01, ato nº 13/2017 
publicado em 27/05/2017, por incorreção na redação, onde se lê: com 
direito à remuneração integral, leia-se: com direito à remuneração inte-
gral, mais 11 horas/aulas de extensão de carga horária.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 102/2017
RETIFICA, NO ATO de Opção Remuneratória referente ao servidor: 
Ipatinga: Servidor Aposentado, MaSP: 147 .570-6, Estefânia Barbosa 
Torres, ATB1P, admissão 01, ato nº 01/2015 publicado em 23/10/2015, 
por incorreção na referencia do cargo, onde se lê: SE-III, leia-se: 
SE-vI .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 103/2017
RETIFICA, NO ATO de lotação referente ao servidor: Coronel Fabri-
ciano/Senador Melo Viana: EE Geraldo Perlingeiro de Abreu, MaSP: 
1.130.504-2, Ronilson Silva Pereira, PEB1B/16 h/a, admissão 01, 
ato nº 06/2017 publicado em 19/05/2017, por incorreção na data 
da vigência, onde se lê: a contar de 01/01/2016, leia-se: a contar de 
02/02/2017; Ipatinga/Barra Alegre: EE Geraldo Gomes Ribeiro, MaSP: 
1.197.618-0, Janice Angélica de Oliveira, PEB1A/Português, admissão 
03, ato nº 06/2017 publicado em 19/05/2017, por não ter informado a 
admissão, onde se lê: Janice Angélica de Oliveira, leia-se: Janice Angé-
lica de Oliveira, admissão 03 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 104/2017
RETIFICA, NO ATO de Quinquênio Magistério referente ao servidor: 
Timóteo: EE São Sebastião, MaSP: 810.209-7, José Geraldo França, 
PEB2J/Física, admissão 01, ato nº 26/09 publicado em 07/08/2009, por 
incorreção na vigência, onde se lê: 3º qq a partir de 11/11/08, leia-se: 3º 
quinquênio a partir de 08/09/2007.

19 974932 - 1

SrE de ituiutaba
Maria José da Silva Paula
“Diretora em exercício”
ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 08/2017
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art . 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC n.º 41/03, ao(s) servidor(es 
):Ituiutaba - CEM - Dr. José Zóccoli de Andrade – MaSP 378.223.2-01, 
Marizete Martins de Oliveira Soares, ATBV I, a partir de 12/06/2017 .
FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO - ATO Nº 18/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Ituiutaba - E.E. Profª Maria 
de Barros – MaSP 365 .957 .0-01, Eliane de Sousa Costa Silva, PEBII 
I, referente ao(s) 4º quinquênio(s) de exercício a partir de 10/01/2011.; 
Ituiutaba - E .E . Gov . Israel Pinheiro . – MaSP 1 .055 .536 .5-01, Luciana 
Helena de Lima, PEBIIF, referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício 
a partir de 27/01/2017.; Ituiutaba - E.E. Profª Maria de Barros – MaSP 
365 .957 .0-01, Eliane de Souza Costa Silva, PEB II I , referente ao(s) 3º 
quinquênio(s) de exercício a partir de 11/01/2006.
OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 04/2017
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, § 
3º, art . 23 da Lei nº . 21710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº . 15293, de 
2004, do(s) servidor (es): Ituiutaba – Ex-servidora, aposentada – MaSP 
308 .178 .3-01 Divina da Conceição vilela, ASB2D, admissão 01, pela 
remuneração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta 
por cento) do vencimento do cargo em que foi apostilado proporcional á 
fração de 5/10, secretário de escola-se SEVI, a partir de 02/06/2017.


